
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_27.03.2023              Енакиево            № 161 
 

 
 

 
 
 

 

Об утверждении плана основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

администрации города Енакиево на 2023 год 
 

 

Согласно части 2 статьи 4 Федерального конституционного закона от 04 

октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта – Донецкой Народной Республики», в соответствии со статьей 12 

Закона Донецкой Народной Республики «О гражданской обороне» (с 

изменениями), на основании пункта 2.2 раздела V протокола Государственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности от 28 февраля 2023 года № 1, подпункта 

3.5.1 пункта 3.5., пункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 

23.01.2015 № 10 (с изменениями), с целью организации выполнения 

мероприятий по подготовке органов управления и сил гражданской обороны 

города Енакиево в 2023 году 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 

1. Утвердить план основных мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах администрации города 

Енакиево на 2023 год (далее – План). 
 

2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций: 
 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана. 
 

2.2. Руководствуясь Планом разработать аналогичные планы в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

на 2023 год с учётом ведения гражданской обороны на предприятии, в 

учреждении, организации. 



2 

             

Продолжение приложения 
 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Начальнику отдела по вопросам гражданской обороны, 

мобилизационной и режимно-секретной работы администрации города 

Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном 

веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администрации города Енакиево. 

 

 
Глава администрации  

города Енакиево 



УТВЕРЖДЕН 

 

Распоряжением главы администрации  

города Енакиево 

от 27.03.2023 № 161 

 

План 

основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

администрации города Енакиево на 2023 год 
№ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 
Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Соисполнители 

Ожидаемые 

результаты 

1 2 3 4 5 6 

1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

 

1. Подготовка Плана основных 

мероприятий гражданской 

обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах администрации города 

Енакиево на 2024 год 

 

 

До 01.09.2023  Сектор гражданской 

обороны и 

чрезвычайных 

ситуаций отдела по 

вопросам гражданской 

обороны, 

мобилизационной и 

режимно-секретной 

работы администрации 

города Енакиево  

(далее  – Сектор ГО и 

ЧС) 

 

Структурные подразделения 

администрации города 

Енакиево, территориальные 

органы администрации города 

Енакиево, предприятия, 

учреждения, организации 

Утвержден (одобрен) 

план, запланированы 

основные 

мероприятия 

2. Разработка нормативной 

правовой базы в сфере 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий 

 

В течение 

2023 

года  

Сектор ГО и ЧС Структурные подразделения 

администрации города 

Енакиево, территориальные  

органы администрации города 

Енакиево 

Совершенствование 

нормативной 

правовой базы в сфере 

гражданской обороны,  

защиты населения и 

территорий 

 



2 

             

Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 5 6 

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и Единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
3.  

3. Участие в сборе руководящего 

состава гражданской обороны 

органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправле-

ния по подведению итогов работы 

в сфере гражданской обороны, 

защиты населения и территорий в 

2022 году и определение 

основных задач на 2023 год 

Январь 2023 

года 

Глава администрации Сектор ГО и ЧС Проведена оценка 

деятельности 

руководящего состава 

гражданской обороны 

за 2022 год 

4. Сбор руководящего состава 

территориальной подсистемы 

города Енакиево Единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, 

предприятий, учреждений и 

организаций по подведению 

итогов работы в сфере 

гражданской обороны, защиты 

населения и территорий в 2023 

году и определение основных 

задач на 2024 год 

Декабрь 2023 

года 

Сектор ГО и ЧС ГБУ «ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР», территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево, предприятия, 

учреждения и организации 

Проведена оценка 

деятельности  

территориальной 

подсистемы города 

Енакиево Единой 

государственной 

системы 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций за 2023 год 

5. Участие в проведении 

комплексной квартальной 

проверки системы 

централизованного оповещения с 

включением электросирен, 

уличных громкоговорителей, 

отбором радио и телевизионной 

сети, привлечением 

Республиканского оператора 

связи «Феникс»  

16.03.2023  

15.06.2023  

21.09.2023  

16.11.2023  

ЦТУ №2 г. Горловки 

ГУП ДНР «КОМТЕЛ» 

ГБУ «ПСО  г. Енакиево МЧС 

ДНР», предприятия, 

учреждения и организации, 

Сектор ГО и ЧС 

Осуществлена 

проверка степени 

готовности систем 

оповещения и  

эффективности ее 

координации 

 



3 

             

Продолжение приложения 
 

 

1 2 3 4 5 6 

6. Участие в проведении 

комплексной проверки 

республиканской системы 

центрального оповещения с 

отбором радио и телевизионной 

сети 

19.01.2023 

16.02.2023 

20.04.2023 

18.05.2023 

20.07.2023 

17.08.2023 

19.10.2023 

21.12.2023 

 

ЦТУ №2 г. Горловки 

ГУП ДНР «КОМТЕЛ» 

ГБУ «ПСО  г. Енакиево МЧС 

ДНР», предприятия, 

учреждения и организации, 

Сектор ГО и ЧС 

Осуществлена 

проверка степени 

готовности систем 

оповещения и 

эффективности ее 

координации 

7. Подготовка материалов и 

обеспечение проведения 

заседаний комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности администрации 

города Енакиево (далее – 

Комиссия) 

Согласно 

плану работы 

Комиссии 

Сектор ГО и ЧС Территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево, предприятия, 

учреждения и организации 

Приняты 

управленческие 

решения по 

повышению уровня 

готовности к 

реагированию на 

чрезвычайные 

ситуации 

8. Разработка комплекса 

организационных и практических 

мероприятий по предотвращению 

пожаров в лесах и 

сельскохозяйственных угодьях на 

протяжении пожароопасного 

периода  

До 01.05.2023 Енакиевское 

лесничество ГУП 

«Горловский лесхоз», 

отдел промышленности, 

энергетики и экологии 

управления социально-

экономического 

развития  

администрации города 

Енакиево 

ГБУ «ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР» 

Разработан комплекс 

организационных и 

практических 

мероприятий по 

предотвращению 

пожаров в лесах и 

сельскохозяйственных 

угодьях на протяжении  

пожароопасного 

периода 

9. Проведение совместных 

профилактических мероприятий 

по предупреждению несчастных 

случаев на водных объектах в 

зимний и летний периоды 

В течение 

2023 года 

ГБУ «ПСО г. Енакиево 

МЧС ДНР», 

Енакиевское ГО МВД 

ДНР 

Сектор ГО и ЧС,  

территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево 

Снижение количества 

несчастных случаев на 

водных объектах 



4 

             

Продолжение приложения 
 

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления, сил и средств 

гражданской обороны, Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

10. Поддержание в состоянии 

постоянной готовности системы 

централизованного оповещения 

населения к выполнению задач по 

предназначению путем 

своевременного технического 

обслуживания 

В течение 

2023 

года 

ЦТУ № 2 г. Горловки 

ГУП ДНР «КОМТЕЛ» 

ГБУ «ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР», Сектор ГО и ЧС 

Системы 

централизованного 

оповещения населения 

готовы к выполнению 

задач по 

предназначению 

11. Проведение обследования 

территорий населенных пунктов и 

сельскохозяйственных площадей 

на административной территории 

города Енакиево на предмет 

обнаружения и уничтожения 

неразорвавшихся взрывоопасных 

предметов 

В течение 

2023 

года 

ГБУ «ПСО г. Енакиево 

МЧС ДНР» 

Территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, отдел торговли и 

агропромышленного комплекса 

администрации города 

Енакиево, Сектор ГО и ЧС, 

предприятия, учреждения и 

организации 

Очищены территории 

населенных пунктов и 

сельскохозяйственные 

площади от 

неразорвавшихся 

взрывоопасных 

предметов 

12. Проведение инвентаризации 

средств радиационной, 

химической защиты, приборов 

радиационной, химической 

разведки и дозиметрического 

контроля. Учет диспетчерских  

служб, систем наблюдения и  

оповещения на химически 

опасных объектах 

До 01.11.2023 

года 

ГБУ «ПСО г. Енакиево 

МЧС ДНР»,  Сектор ГО 

и ЧС 

Предприятия, учреждения и 

организации 

Проведена оценка 

состояния 

обеспеченности 

средствами 

радиационной, 

химической защиты, 

приборов  

радиационной, 
химической разведки и 

дозиметрического 

контроля 

13. Проведение штабной тренировки 

органов управления и сил 

территориальной подсистемы 

города Енакиево Единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Донецкой Народной Республики 

Октябрь 2023 

года 

Сектор ГО и ЧС ГБУ «ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР», территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево, предприятия, 

учреждения, организации 

Повышена степень 

готовности органов 

управления 

территориальной 

подсистемы 



5 

             

Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 5 6 

14. Участие в проведении штабной 

тренировки с органами 

исполнительной власти, 

местными администрациями по 

выполнению задач: 

во время весеннего ледохода и 

паводка; 

в сложных условиях осенне-

зимнего периода 

Февраль  

2023 года, 

ноябрь  

2023 года 

Сектор ГО и ЧС ГБУ «ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР», территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево, предприятия, 

учреждения, организации 

Повышена степень 

готовности органов 

управления 

территориальной 

подсистемы 

15. Организация и проведение 

тактико-специальных учений с 

силами и средствами пожарно-

спасательных подразделений 

ГБУ «ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР» на объектах и территориях 

по тушению пожаров и 

проведению аварийно-

спасательных и других 

неотложных работ 

В течение 

2023 года 

 (по плану 

МЧС ДНР) 

ГБУ «ПСО г. Енакиево 

МЧС ДНР» 

Предприятия, учреждения, 

организации 

Повышена степень 

готовности сил и 

средств ГБУ «ПСО    г. 

Енакиево МЧС ДНР» 

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц федеральных органов исполнительной 

власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, 

населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

16. Участие в проведении учебно-

методического сбора с главами 

органов местного 

самоуправления (начальниками 

гражданской обороны городов и 

районов Донецкой Народной 

Республики) 

 

Май 2023 года Глава администрации 

города Енакиево 

Сектор ГО и ЧС Повышен уровень 

подготовки 

должностных лиц 

органов местного  

самоуправления 

17. Участие в подготовке и 

проведении мероприятий, 

посвященных Дню гражданской 

обороны 

III – IV 

квартал 2023 

года 

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево, ГБУ «ПСО  г. 

Енакиево МЧС ДНР» 

Сектор ГО и ЧС Проведены дни 

гражданской обороны 



6 

             

Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 5 6 

18. Участие в инструкторско-

методических занятиях со 

специалистами органов 

исполнительной власти, органов 

местного самоуправления по 

направлению «Гражданская 

оборона, защита населения и 

территорий» 

 

Март, 

июль, 

ноябрь  

2023 года 

Сектор ГО и ЧС  Повышен уровень 

подготовки 

специалистов по 

направлению 

«Гражданская оборона, 

защита населения и 

территорий» 

19. Участие в семинаре-совещании с 

сотрудниками органов 

повседневного управления 

территориальных подсистем 

Единой государственной системы 

ДНР                        (диспетчерские 

(дежурные) службы местных 

администраций) 

 

Сентябрь 2023 

года 

Диспетчерская 

(дежурная) служба 

отдела по вопросам 

гражданской обороны, 

мобилизационной и 

режимно-секретной 

работы администрации 

города Енакиево 

 Повышен уровень 

подготовки 

сотрудников 

Диспетчерская 

(дежурная) службы 

администрации города 

Енакиево 

20. Организация обучения 

руководящего состава, 

должностных лиц и специалистов 

в сфере гражданской обороны, 

защиты населения и территорий 

от возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

образовательных бюджетных 

учреждениях МЧС ДНР 

По плану 

комплекто-

вания 

Сектор ГО и ЧС Предприятия, учреждения и 

организации 

Обеспечено обучение 

руководящего  состава, 

должностных лиц и 

специалистов 

21. Организация и проведение в 

общеобразовательных, 

профессиональных организациях 

и дошкольных образовательных 

организациях мероприятий:  

«День гражданской обороны», 

«Неделя безопасности ребенка» 

Апрель-май 

2023 года 

Отдел образования 

администрации города 

Енакиево, ГБУ «ПСО  г. 

Енакиево МЧС ДНР» 

Муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения 

Организованы и 

проведены 

мероприятия, 

подготовлены 

информационно-

аналитические 

материалы 



7 

             

Продолжение приложения 
 

1 2 3 4 5 6 

22. Организация и проведение 

разъяснительной работы в 

образовательных организациях 

по действиям при обнаружении 

взрывоопасных предметов 

Март-апрель, 

сентябрь-

ноябрь  

2023 года 

ГБУ «ПСО г. Енакиево 

МЧС ДНР», отдел 

образования 

администрации города 

Енакиево 

Муниципальные бюджетные 

образовательные учреждения 

Проведены занятия, 

подготовлены 

информационно-

аналитические 

материалы 

23. Методическое руководство 

созданием и совершенствованием 

сети консультационных пунктов 

по  гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на 

административной территории 

города Енакиево 

В течение 2023 

года 

Сектор ГО и ЧС, ГБУ 

«ПСО г. Енакиево МЧС 

ДНР» 

Территориальные органы 

администрации города 

Енакиево, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево, предприятия, 

учреждения, организации 

 

Усовершенствованы 

сети 

консультационных 

пунктов 

24. Распространение наружной и 

внутренней социальной рекламы, 

создание рубрик (страниц) в 

газете из основных направлений 

безопасности жизнедеятельности 

В течение 

2023 года 

ГБУ «ПСО г. Енакиево 

МЧС ДНР» 

Сектор ГО и ЧС, структурные 

подразделения администрации 

города Енакиево, 

территориальные органы 

администрации города 

Енакиево 

 


